
ZPRAVODAJ 
Místní akční skupiny Holicko 

Podpora     Region     Spolupráce        Rozvoj   Projekty 

Duben 2023 

www.holicko.cz 



Úspěšná realizace Strategie CLLD v období 2014-2022 

Blíží se nám konec programového období EU, které sice bylo původně určené pro roky 2014-2020, ale kvůli 
zpožděnému začátku bylo prodlouženo až do letošního roku 2023. A tak pomalu a jistě začínáme bilancovat, co 
se nám za ty roky podařilo. Povedlo se nám dosáhnout toho, co jsme chtěli? Nezapomněli jsme na něco nebo 
dokonce na někoho? A hlavně kolik peněz nám do konce roku (než rozjedeme nové programové období) ještě 
zbývá rozdělit? 

V loňské roce 2022 jsme vyhlásili 1 výzvu na příjem žádostí, jež se týkala programového rámce PRV. Konkrétně 
jsme přijímali žádosti zaměřené na podporu zemědělců, potravinářů, malých podniků, rekreačních lesů a spolkové 
činnosti. Zájem o ni byl veliký. Přijali jsme celkem 21 žádostí s požadovanou výší dotace téměř 7 mil. Kč. Bohužel 

alokace výzvy (5,3 mil. Kč) nám stačila pouze pro 
17 z nich. Všechny vybrané žádosti již mají v tuto 
chvíli podepsané smlouvy o poskytnutí dotace 
a úspěšně se realizují. Některé z nich již byly úspěš-
ně dokončeny, a tak zjišťujeme, že díky správně pro-
vedeným výběrovým řízením dochází k úsporám.  

Pro tuto chvíli ale můžeme konstatovat, že se 
nám podařilo podpořit: 

• 9 projektů zemědělských podniků – 2x rekon-
strukce zemědělských budov, 7x nákup mobil-
ních strojů, vytvořeno 1 pracovní místo, pod-
pořeni 2 začínající podnikatelé a 1 ekologický 
zemědělec – dotace: 6,039 mil. Kč 

• 6 projektů výrobců potravin – 6x nákup vybavení a technologií, 3x investice do zkrácení dodavatelského 
řetězce, podpořeni 2 začínající podnikatelé – dotace: 821 tis. Kč 

• 18 projektů malých podniků – 1x vybudování nové provozovny, 2x rekonstrukce stávajících provozoven, 
15x nákup vybavení a technologií, vytvořeno 1 pracovní místo, podpořeni 3 začínající podnikatelé a 1x vznik-
lo nové živnostenské oprávnění – dotace: 5,726 mil. Kč 

• 2 projekty řešící oplocení melioračních a zpevňujících dřevin v lese – oploceno 8,59 ha – dotace: 383 tis. Kč 

• 3 projekty zaměřené na rekreační lesy – 14,38 ha rekreačních lesů, 392 m turistické stezky, 3 odpočinková 
stanoviště, 11 herních prvků, 1 informační tabule – dotace: 1,596 mil. Kč 

• 9 projektů na podporu spolkové činnosti – 9x vybavení zázemí místních spolků – dotace: 1,500 mil. Kč 

2 

REALIZACE STRATEGIE CLLD 2014-2020 

Pokud se tedy těmto projektům do konce října 
2023 podaří uspořit celkově alespoň 100 tis. Kč, 
pak má MAS Holicko v plánu v listopadu 
a prosinci 2023 vyhlásit ještě jednu poslední 
výzvu na podporu spolkové činnosti na Holicku. 
Chceme totiž využít, pokud možno vše z naší 
alokace (16,1 mil. Kč), jež máme pro své území 
do konce roku 2023 k dispozici.   
SLEDUJTE WEB www.holicko.cz!!! 



3 

REALIZACE STRATEGIE CLLD 2014-2020 

 Co se týče programového rámce IROP, tak loni jsme ne-
vyhlašovali žádnou výzvu. Důvodem bylo vyčerpání přiděle-
né alokace (21,8 mil. Kč) již v roce 2021. V loňském roce byl 
úspěšně dokončen poslední projekt vybraný MAS Holicko, 
čímž jsme i my z pohledu řídícího orgánu IROP úspěšně do-
končili toto programové období: 

• 7 projektů základních škol – 12x vybudování odborné 
učebny, 4x zlepšení práce s digitálními technologiemi, 
1x bezbariérovost celé ZŠ, 2x úprava venkovního pro-
stranství – dotace: 7,513 mil. Kč 

• 14 projektů řešících bezpečnost dopravy – 1 363,09 m nových chodníků, 3 857,06 m zrekonstruovaných 
chodníků, 10x místo pro přecházení, 5 prvků zvyšujících bezpečnost dopravy – dotace: 14,198 mil. Kč 

Kromě toho nesmíme zapomenout na množství drobných projektů, které jsme mohli podpořit v letech 
2018 až 2020 prostřednictvím krajského dotačního titulu Malý LEADER: 

• 32 projektů na zlepšení občanské vybavenosti – 13x sportoviště, 5x komunitní a kulturní centra, 6x veřejná 
prostranství, 2x dětská hřiště, 6x mateřské školy – dotace: 998 tis. Kč 

Z pohledu kategorie žadatelů největší finanční podporu získaly obce (61,3 %). Ostatní žadatelé obdrželi pod-
statně méně – podnikatelé (18,5 %) a zemědělci (16,4 %). Nejmenší podíl mají neziskové organizace (3,7 %). To je 
způsobeno tím, že Evropské fondy, které MAS Holicko ve svém území rozdělovala, umožnily financovat infrastruk-
turu pro místní spolky teprve až od roku 2020. Před tím jsme je podporovali alespoň prostřednictvím krajského 
dotačního titulu Malý LEADER, který byl ale o daleko menších financích než evropské fondy. 

Zajímavý pohled nabízí i čerpání z pohledu míst realizace jednotlivých projektů. Kde kromě obce Týnišťko se 
nám podařilo pokrýt celé území Holicka. Nejvíce peněz od nás putovalo do obcí Horní Ředice, Ostřetín, Dolní Ro-
veň a Chvojenec. 

Závěr tohoto článku si jednoznačně říká 
o pohled na „zářné zítřky“ nového progra-
mového období EU 2021-2027(2030), které 
chceme rozjet cca v polovině tohoto roku 
vyhlášením výzvy na podporu sociálních 
služeb na území Holicka. A pokud vše půjde 
podle plánu, tak v druhé polovině roku vy-
hlásíme výzvu i na pořízení inovativních 
technologií pro malé podniky.  

Tedy ROZHODNĚ DOPORUČUJEME: SLE-
DUJTE WEB www.holicko.cz A KONZULTUJ-
TE SVÉ PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY s ředitelkou 
MAS Holicko: 

Ing. Michaela Kovářová 
tel. 775 302 057 
michaela.kovarova@holicko.cz 



4 

Netradiční betonové šperky a vajíčka od slepic, která neznají stres… noví držitelé 
regionální značky Kraj Pernštejnů 

Na louce s krásným výhledem na Kunětickou horu 
si spokojeně pobíhá asi 300 slepic, které se krmí čer-
stvou trávou. Idylku doplňuje mobilní kurník 
s instalovanými solárními panely. Tento pohled se 
naskytne zájemci o koupi vajíček z volného výběhu na 
Farmě pod Kuňkou.  Slepice jsou přikrmovány gene-
ticky neupravenou krmnou směsí, samozřejmostí je 
neustálý přístup k čerstvé vodě. „Slepice jsou díky 
způsobu chovu, kdy jsou neustále na čerstvém vzdu-
chu a denním světle, méně stresované, což se proje-
vuje v kvalitě a chuti snášených vajec,“ říká pan Papá-
ček, majitel farmy. Aktuálně je možné tato vejce kou-
pit přímo na farmě nebo též na platformě scuk.cz. 
Samotná farma je energeticky soběstačná, využívá 
elektrickou energii ze solárních panelů, a je tak ohle-
duplná k životnímu prostředí. 

Členové certifikační komise měli na svém jednání 
21. března 2023 snadné rozhodování a jednomyslně 
schválili žádost této farmy o udělení regionální znač-
ky Kraj Pernštejnů. Celkem se tak počet držitelů regi-
onální značky rozrostl již na 29 lokálních producentů.  

Druhým úspěšným žadatelem o udělení značky 
byla paní Hana Kylarová se svými netradičními beto-
novými šperky a dekoracemi. Paní Kylarová se ručním 
pracím věnuje skoro celý 
život. Kouzlu betonu pod-
lehla před 7 lety, kdy zača-
la vyrábět první betonové 
květináče a dekorace. Nyní 
již sama působí jako lek-
torka kurzů výroby šperků 
či v rámci vlastního webi-
náře také v on-line pro-
středí. Je autorkou speciál-
ní kolekce unikátních šperků se zakomponovanými 
africkými korálky, která byla v loňském roce vystavena 
v Pasáži českého designu v Praze.  

Kromě nových žádostí komise zároveň schválila 
žádosti o prodloužení platnosti stávajícím držitelům 
regionální značky: Kunětické točené zmrzlině, bylin-
kovému statku Junek, Sudličkovu ovocnému lihovaru, 
jablkům z Ostřešan, farmářským bramborám 
z Chvojence, švestkám z Podůlšan, zelenině z Rokytna 
a Truhlářství Mrštík s.r.o. a jejich tradičním výrobkům 
z masivu. Všem držitelům značky Kraj Pernštejnů gra-
tulujeme! 



MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

Akce a setkávání v roce 2023 

V projektu MAP III jsme měli začátek roku 2023 nastaven na vzdělávací aktivity. Uskutečnilo se setkání ma-
teřských školek a dvě čtenářské dílny pro mateřské a základní školy. Tím ale nekončíme a v dubnu jedeme čerpat 
zkušenosti do ZŠ a MŠ v Dobřanech u Dobrušky.  

nosti, které mohou být ve školkách využívány dle po-
třeb dětí a paní učitelek a dle finanční dostupnosti.  

Ze setkání si zástupkyně školek odnesly také prak-
tické návody, jak založit a pracovat s portfoliem dětí. 
Účastnice setkání si prohlédly praktické návody 
a videoukázky jak pracovat s dětmi a rodiči při zaklá-
dání portfolia dětí, které je provází celou školku, jak 
vtáhnout do zpracovávání portfolia rodiče, jak motivo-
vat děti k práci s portfoliem tak, aby si při ukončení 
školní docházky mohly odnést domů materiál, do kte-
rého se s rodiči rády podívají. 

V únoru se konaly také dvě čtenářské dílny v rámci 
pracovní skupiny čtenářská gramotnost. Obě dílny ve-
dla Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D., která je vedoucí 
této skupiny. První dílna čtení byla pro 2. stupeň zá-
kladních škol a druhá pro mateřské školy a 1. stupeň 
základních škol. Kromě praktických ukázek práce 
s textem, vytváření minilekcí a práce se čtenářskými 
kartami, byly také představeny nové knihy pro různé 
věkové kategorie dětí a zdroje pro vyhledávání kvalit-
ních dětských knih. 

Sešli jsme se v pěkném prostředí výborovny 
TJ Sokol Holice a naše setkání jsme si zpříjemnili i dob-
rou kávou z místní kavárny Café Zemánek. 

Dne 8. února 2023 se uskutečnilo setkání mateř-
ských školek z Holicka. Setkání se týkalo kvality vzdělá-
vání ve školkách a diskutovali jsme hlavně nad tématy 
pedagogická diagnostika a didaktická práce s dětmi.  

Jednotlivé školky představily jaké nástroje pro dia-
gnostiku dětí používají. Byly to např. softwarové ná-
stroje s různými výstupy, pracovní listy, pravidelná 
práce s dětmi ve školce.  

Setkání moderovala Mgr. Iva Škaloudová, která je 
v našem projektu vedoucí pracovní skupiny rovné pří-
ležitosti. Ke zmíněným nástrojům uváděla další mož-

5 

V dubnu se uskuteční další aktivita, která je zaměřena na 
kvalitu vzdělávání a především na téma spolupráce. Chceme 
motivovat ke spolupráci zástupce zřizovatelů a škol dobrými 
příklady, proto se 13. 4. 2023 vydáme do ZŠ a MŠ TRIVIUM 
PLUS v Dobřanech u Dobrušky. Setkáme se zde s ředitelem 
školy a senátorem Mgr. Janem Grulichem a se starosty míst-
ních obcí. Budeme diskutovat o různých možnostech spolu-
práce a inspirovat se nastavením místní školy a školky a je-
jich spoluprací s místními obcemi, firmami a dalšími subjekty, 
které mohou být pro kvalitu vzdělávání přínosem. 



HOLICKO - VLÍDNÉ MÍSTO PRO ŽIVOT 

Podpora v sociální oblasti v našem území 

V dubnu 2023 startuje v území SO ORP Holice tříletý projekt na podporu dětí a mládeže, neformálních pečují-
cích, seniorů a koordinovaného přístupu v sociální oblasti v území. Máme radost, že vedle aktivit, které bude za-
jišťovat přímo naše Místní akční skupina Holicko, se do projektu zapojili jako partneři i SKP-CENTRUM, o.p.s. 
a Oblastní Charita Pardubice. A co můžete již od prvních dní startu projektu využít? 

 

KOMUNITNÍ KLUB PRO SENIORY v Horním Jelení 
První informační schůzka proběhne 19. dubna 2023 v sálu restaurace U Floriána v Horním Jelení v 17:00. 

• Klub povede komunitní pracovnice. 
• Čekají vás přednášky a besedy, představení, vystoupení, country odpoledne. 
• Výlety, tvůrčí dílny, kondiční cvičení, trénink mozku. 
• Zpívánky, deskovky, „mariášek“ a řada dalších. 
• Kontakt: 773 081 585, seniorklubhj@gmail.com 

• Komunitní klub pro seniory Horní Jelení | Horní Jelení | Facebook 
 

 KLUB PRO MLÁDEŽ v Holicích  
První setkání 18. dubna 2023 v klubovně Kulturního domu v Holicích 

v čase 13-17 hodin. 

• Komunitní klub pro mládež vedený 2 zkušenými sociálními pracovni-
cemi. 

• Preventivní, osvětové a volnočasové aktivity pro mládež 10-15 let. 
• Klubovna KD Holice, každé úterý 13-17 hodin (poprvé 18. 4. 2023). 
• Tvoření, turnaje, soutěže, besedy a další. 
• Kontakt: Katka 773 448 852 nebo Petra 773 968 890 

• Komunitní klub pro mládež Holice | Holice | Facebook 
 

PSYCHOLOGICKÁ A DUCHOVNÍ PODPORA při domácí paliativní péči 
• Psychologická podpora při péči, ošetřování a doprovázení všem členům rodiny paliativních a hospicových 

pacientů. Duchovní podpora při poskytování péče v rodině umírajícího, péče o pozůstalé. Podpora je posky-
tována v domácnosti pečující rodiny členy hospicového týmu – psychologem, duchovním, psychosociálním 
pracovníkem. 

• Poradenství a podpora je poskytována přímo v domácnosti klientů a pacientů. 
• Kontakt: Milena Fabiánová, telefon: 603 196 923, email: mfabianova@charitapardubice.cz 

 

SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ KONZULTANT – pomoc při začínající péči v domácím prostředí 
• Jak pečovat o blízké v domácím prostředí?  
• Pomůžeme, poradíme, naučíme…  
• Příklady pomoci: výběr a používání kompenzačních a zdravotních pomůcek, péče o zdravotní stav, manipu-

lace s invalidním vozíkem, přesuny na lůžko, asistence při hygieně, polohování ležícího pacienta, organizace 
péče, sledování zdravotního stavu.  

• Pomoc s orientací v možnostech podpory úřadů (např. kde požádat o příspěvek na péči) a jiných organizací, 
pomoc s vyplněním formulářů, konzultace, směřování do služeb zajišťujících péči (např. pečovatelská služba, 
odlehčovací služby). 

• Kontakt: Milena Fabiánová, telefon: 603 196 923, email: mfabianova@charitapardubice.cz 

Více informací o projektu: www.kpss.holicko.cz 

Koordinátorka: Mgr. Anežka Pavlišová - 775 335 602, anezka.pavlisova@holicko.cz 

6 

https://www.facebook.com/people/Komunitn%C3%AD-klub-pro-seniory-Horn%C3%AD-Jelen%C3%AD/100091532800370/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100091469353746
mailto:mfabianova@charitapardubice.cz
mailto:mfabianova@charitapardubice.cz


ZÍSKÁVÁNÍ ZKUŠENOSTÍ 

Jsme moc rádi, že si na nás kolegové udělali čas. 
Jednotlivými zastávkami a programem nás provedl 
přímo pan ředitel Petr Chroust. Ocenili jsme jeho od-
bornost a hlavně praktické zkušenosti z terénu.  

V průběhu exkurze jsme měli možnost vidět různá 
technická řešení komunitní energetiky. V Budišově 
nad Budišovkou jsme nahlédli, jak to může vypadat, 
když se to s inovativním způsobem výroby a využívá-
ním energie vezme skutečně „od podlahy.“ Město 
v roce 2019 vytvořilo vlastní malou distribuční síť pro 
teplo i elektřinu s inteligentním řídicím systémem pro 
trojici obecních budov (obecní úřad, škola, kulturní 
dům). Propojit se zde podařilo plynové kotle, kogene-
raci, kotelnu na biomasu a fotovoltaické panely.   

V Melči nás přivítalo větrné a deštivé počasí, 
v podstatě ideální podmínky pro téma větrných elek-
tráren. V letošním roce se rozeběhly ve větrném parku 

Moravice – Melč další 
4 větrné elektrárny 
s výkonem 2 MWp – 
a my jsme u prvních 
otáček jedné z nich měli to štěstí být! 

Deštivé počasí nás už neopustilo, a tak jsme kon-
cept propojení obecních objektů v Mikolajicích roze-
brali hlavně v místní hospodě. Viděli jsme unikátní 
technologii na biomasu, kontejnerovou jednotku 
WaVe a fotovoltaickou elektrárnu s bateriovým uložiš-
těm. V hospodě jsme diskutovali přednosti a úskalí 
komunitní energetiky. Na téma navázal i večerní 
workshop, na který dorazil pan starosta Jan Birgus 
z Litultovic, který představil pilotní projekt ověření SW 
řešení pro komunitní energetiku (ČEZ Inovace) na ob-
jektech zastupitelů obce. 

Páteční den jsme zahájili návštěvou firmy HON 
v obci Skřipov. Firma zabývající se výrobou nábytku 
vybudovala a provozuje ekologický centrální zdroj tep-
la (spaluje odpad z dřevovýroby) a teplem zásobuje 
část obce. Autobusem jsme pak přejeli do obce Větř-
kovice, do ZOD Slezská Dubina, kde se nám věnoval 
předseda František Hellebrandt. Bylo velmi příjemné 
vidět a slyšet soulad mezi potřebami obyvatel obce 
a snahou zemědělského družstva vyjít vstříc. Na místě 
jsme si celou farmu prohlédli, včetně bioplynové stani-
ce. Poslední zastávkou byla návštěva hasičárny ve Vět-
řkovicích a setkání s místním panem starostou Miro-
slavem Černochem. 

Děkujeme všem, kteří se s námi v průběhu exkurze 
podělili o své KNOW-HOW a přejeme jim i nadále ra-
dost ze své práce!  

Za komunitní energetikou na Opavsko 

Téma, kde a jak uspořit energii, řeší dnes snad každý. Rodinné domy vymě-
ňují okna a zateplují, podnikatelské subjekty optimalizují své zdroje, obecní bu-
dovy se doplňují fotovoltaickými systémy. Všechna tato úsporná opatření a opti-
malizace zdrojů by měla v ideálním případě vést k energetické soběstačnosti.  

Energetická soběstačnost se tak stala hlavním tématem exkurze, kterou 
jsme ve dnech 30. a 31. března zorganizovali především pro členy MAS 
Holicko. Naše cesta vedla na Opavsko, kde se tématem zabývá již od roku 
2012 tamní Místní akční skupina a kde mají v území založeno jedno 
z prvních energetických společenstev v České republice.  

7 



Vydává Kancelář MAS Holicko, o.p.s., Náměstí T. G. Masaryka 24, 534 01 Holice  
IČ: 27511448 - sídlo: Holubova 1, 534 14 Holice  - www.holicko.cz - www.facebook.com/mas.holicko 

Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete zasílat na e-mail: mas@holicko.cz 

Kdo může žádat? 

• Vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu,  

• Žadatel a všichni členové domácnosti jsou příjemci starobního důchodu nebo invalidního  
důchodu 3. stupně nebo příspěvku na bydlení (alespoň 1 x od 12. 9. 2022). 

Na co a kolik je možné žádat? 

Maximální částka dotace - 150 000 Kč na 1 RD (až 100 % uhrazené částky na danou aktivitu).  

Výměna vchodových dveří 

18 000 Kč/dveře 

Tepelně izolační výplň 

Izolační 2-sklo nebo 3-sklo 

Zateplení fasády 

6 000 Kč/běžný metr 

Min. tloušťka tepelné 

izolace 200 mm 

Zateplení střechy  

120 000 Kč 

Min. tloušťka tepelné izolace 300 mm 

Výměna oken 

12 000 Kč/okno 

Izolační 3-sklo  

Tloušťka rámu min. 70 mm 

Zateplení stropu 

50 000 Kč 

Min. tloušťka tepelné 
izolace 300 mm 

Chvojenec 

Býšť 

Nová Ves 
Vysoké Chvojno 

Dolní Ředice 

Horní Ředice 
Holice 

Poběžovice u Holic 

Veliny 

Horní Jelení 
Ostřetín 

Dolní Roveň 

Jaroslav 

Trusnov 
Uhersko 

Radhošť 

Týnišťko 

Kdy je možné žádat? 

Příjem žádostí probíhá od 9. 1. 2023 do 31. 8. 2024 (nebo do vyčer-
pání alokace výzvy).  
Dotace je vyplácena dopředu, ale i zpětně na aktivity uskutečněné 
již od 12. 9. 2022. 

Co budete potřebovat k žádosti? 

• Elektronickou identitu pro umožnění přístupu do elektronického  
formuláře žádosti - může pomoci MAS, 

• Fotodokumentaci původního stavu - vyfotí MAS, 

• Odborný posudek navrhovaných opatření - vypracuje MAS, 

• Doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu, 

• Potvrzení prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení. 
   

Kam se máte obrátit pro radu? 

https://www.holicko.cz/dalsi-projekty/nova-zelena-usporam-light.html  
  

MAS Holicko, o.p.s., kancelář: Náměstí T.G.Masaryka 24,  534 01 Holice 

• Ing. Michaela Kovářová, tel. 775 302 057, michaela.kovarova@holicko.cz 

Zateplení podlah 
60 000 Kč 
Min. tloušťka tepelné 
izolace 120 mm 

https://www.holicko.cz/dalsi-projekty/nova-zelena-usporam-light.html
mailto:michaela.kovarova@holicko.cz

